⁹ Isid., *Etym.* 5,4,1: *Ius civile est quod quisque populus vel civitas sibi proprium humana divinaque causa constituit.* Tłum. za: IZYDOR Z SEWILLI..., s. 37.

¹⁰ Isid., *Etym.* 5,6,1: *Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera pacis, indutiae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Et inde ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur.* Tłum. za: IZYDOR Z SEWILLI..., s. 39 oraz 41.

Zarówno rzymscy juryści, jak i średniowieczni legiści podkreślali bowiem, że zasadnicza różnica między prawem naturalnym a prawem narodów dotyczyła podmiotowego zakresu jego obowiązywania. Fundamentalne znaczenie miała tu opinia Ulpiana, który wskazywał: „*Ius gentium* jest to prawo, którym posługują się narody ludzkie. Łatwo jest odróżnić je od prawa naturalnego, bowiem pierwsze jest wspólne wszystkim istotom żywym, drugie zaś jedynie ludziom”¹¹. W średniowieczu powtarzano ją wielokrotnie – czynił to choćby Rogerius¹², Placentinus¹³, Azo Portius¹⁴ oraz Akursjusz¹⁵. Paradoksalnie prowadziło to jednak do zamieszania pojęciowego i częściowego utożsamienia pojęcia *ius naturale* oraz *ius gentium*, czego przykłady odnajdujemy zarówno w twórczości Rogeriusa¹⁶, jak i w *Glossa Accursiana*¹⁷. Pogląd wyrażony

¹¹ D. 1,1,1,4: *Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.* Tłum. za: A. TARWACKA, *O sprawiedliwości i prawie: 1 tytuł 1 księgi Digestów: tekst – tłumaczenie – komentarz*, «Zeszyty Prawnicze» 3.2/2003, s. 359.

¹² Rogerius, *Quaestiones Super Institutis* 1,2,1: *Dicitur ius 'naturale' quasi a natura animali, quod omnium animalium sit commune, ut in hoc titulo.* Cyt. za: H. KANTOROWICZ, *Studies in the Glossators of the Roman Law*, Cambridge 1938, s. 275.

¹³ Placentinus, *In summam Institutiones sive Elementa*, Moguntiae 1535, fol. 3: *Ius gentile est, quo utuntur soli homines, suntque haec iura prodita alias propter utilitatem, ut iura commertiorum, alias propter necessitate, ut iura bellorum, nam et bella iusta sunt ex parte iniurias propulsantium.*

¹⁴ Azo Portius, *Summa Azonis locuples iuris civilis thesaurus*, Basileae 1563, col. 1072: *Hoc autem ius gentium solis hominib. commune est: veluti erga Deum religio, ut parentib. et patriae pareamus, ut vim atque iniuriam propulemus.*

¹⁵ Gl. *Humanae* ad D. 1,1,1,4: *Et solae, nam et iure nat. utuntur, sed non solae.* Cyt. wedle wydania: *Corpus Iuris Civilis Iustinianei. Tomus hic Primus Digestum Vetus continet*, ed. D. Gothofredus, Lugduni 1627. Zob. także: gl. *Iuri communi* ad D. 1,1,6. Zob. także: gl. *Ius gentium* ad D. 1,1,9.